
Ventspils muzejs saņem “Reģionu
zvaigznes 2024” balvu

12. decembrī Ventspils muzejs ieguva 1. vietu konkursa “Reģionu zvaigznes 2024” kategorijā “Iedzīvotājiem tuvāka Eiropa”. Balva piešķirta par Eiropas Reģionu attīstības fonda
finansēto projektu “Ziemeļkurzemes kultūrvēsturiskā un dabas mantojuma saglabāšana, eksponēšana un tūrisma piedāvājuma attīstība”.
Projekts sadarbībā ar Ventspils un Talsu novadiem un Jūrkalnes Romas katoļu draudzi tika īstenots plašā teritorijā – Kolka, Dundaga, Tārgale, Jūrkalne un Ventspils, veicinot ekonomisko,

sociālo un teritoriālo kohēziju. Projektā īstenotās aktivitātes veiksmīgi nojauc ierasto uzsvaru uz lielāko pilsētu attīstību. Projekta rezultātā izbūvēts velosipēdistu celiņš Ventspils novada

teritorijā, gājēju un velosipēdistu tilts pār Irbes upi, aprīkots Kolkas lībiešu saieta nams, Dundagas pilī atjaunota ceremoniju zāle un citas telpas, Jūrkalnē uzbūvēta dabas koncertzāle un veikti

ieguldījumi Jūrkalnes Romas katoļu baznīcas atjaunošanā. Ventspils muzejs šī nozīmīgā projekta ietvaros Ventspilī, Dienvidrietumu rajonā, veicis infrastruktūras izbūvi Pelēkās kāpas

sasniedzamībai un dabas mantojuma aizsardzībai un pats apjomīgākais šī projekta rezultāts ir Ventspils Piejūras brīvdabas muzeja jaunās ēkas būvniecība un ekspozīcijas izveide.

Piejūras brīvdabas muzeja daudzfunkcionālā ēkā, kas apmeklētājiem durvis vēra šā gada aprīlī, ir ierīkotas modernas restaurācijas laboratorijas, krājuma telpas, muzeja darbinieku darba

telpas un jaunā interaktīvā ekspozīcija “Pie jūras un zemēm: Ziemeļkurzemes tradicionālais dzīvesveids 19.–20. gs. Ziemeļkurzemes daba”. Mūsdienīgais ēkas veidols un interjers ir nozīmīga

inovācija tūrisma objekta pievilcībā, turklāt, šāds moderns muzeja tēls akcentē  kultūras mantojuma nozīmību sabiedrības vērtējumā.

Savukārt Pelēkās kāpas sasniedzamības un dabas mantojuma aizsardzības infrastruktūrā izbūvētās pastaigu laipas ar soliņiem, pievilcīgais ūdenslīnijas tuvums ir mūsdienīgs pilsētvides un

dabas zonas simbiozes risinājums, kas paplašina saudzīgo dabas ietekmi uz urbāno vidi. 

Projekta finansiālo ilgtspēju nodrošina gan jaunradītās darbavietas objektos, gan pieredzējušie un ilggadīgie darbinieki, kā arī ilggadīgā praksē izveidotie saimniekošanas principi.

Jaunizveidotajos tūrisma objektos finansiālo ilgtspēju nodrošina daudzveidīgi finansējuma avoti: piemēram, valsts un pašvaldību dotācijas, investīcijas no privātiem uzņēmumiem un

starptautiskajiem fondiem, kas samazina atkarību no viena avota. Tieši šim principam sekoja Ventspils muzejs, strādājot pie šī daudzveidīgā projekta. Projekta ietvaros ir izveidoti un tiek

piedāvāti augstas kvalitātes pakalpojumi, kas palielina apmeklētāju apmierinātību un veicina atgriešanos. Informējot sabiedrību par projekta objektu pieejamību, tiek izmantoti mārketinga

paņēmieni, tostarp sociālo mediju izmantošana un sadarbība ar tūrisma aģentūrām, kas palīdz veidot atpazīstamību un piesaistīt apmeklētājus. Nozīmīga ir ilgtspējīgu resursu pārvaldība,

objektos izmantotie videi draudzīgi resursi, piemēram, Piejūras brīvdabas muzeja ēkas fasādes apšuvumā un interjerā izmantotais koks piesaista ekoloģiski apzinātu auditoriju. Partnerība ar

vietējām kopienām un sadarbība ar vietējiem uzņēmumiem veicina ekonomisko attīstību un palielina tūrisma objektu pievilcību, un ir tieši saistīta ar sabiedrības iesaisti projekta īstenošanā un

izstrādē.

“Reģionu zvaigznes” ir konkurss, kuru rīko Finanšu ministrija. Konkursa mērķis ir apbalvot un godināt Eiropas Savienības (ES) finansētus Kohēzijas politikas projektus, kuros ir demonstrēta

izcilība un jaunas pieejas Latvijas reģionālajai attīstībai. Konkurss arī ir aicinājums pievērst uzmanību projektiem, tādējādi iedvesmojot arī citus projektu īstenotājus un iesaistītās puses.

Konkursā tika apbalvoti izcilākie ES fondu projekti piecās kategorijās: “Konkurētspējīga un vieda Eiropa”, “Zaļa Eiropa”, “Savienota Eiropa”, “Sociāla un iekļaujoša Eiropa”, kā arī

“Iedzīvotājiem tuvāka Eiropa”.

Balvu pasniegšanas ceremonija notika VEF kvartāla kamerzālē “Spīdola”. Pasākuma mērķis bija ne tikai apbalvot augstas pievienotās vērtības projektus Latvijā, bet vienlaikus simboliski

atzīmēt Latvijas divdesmito gadadienu Eiropas Savienībā.


